
 

 
 

 

Resolução SME nº001/2025, de 21 de Março de 2025. 

 

 

Institui a Comissão Eleitoral para a Escolha de Diretor(a) Escolar do 

Município de São Domingos - Goiás 
            

 

 

               A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO 

DOMINGOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal 

nº081/1997 de 18 de junho de 1997, Edital nº001/2025, e considerando as disposições 

da Lei nº007/2011 e, 

 

              Considerando o processo eleitoral para escolha de Diretor Escolar das 

unidades da rede municipal de ensino, com o objetivo de promover a gestão 

democrática e participativa e, 

 

              Considerando a transparência no processo eleitoral. 

 

Resolve: 

 

  Art.1º Nomear a Comissão Eleitoral conforme expresso no Edital nº001/2025, Art. 

12º. 

 

 

Art.º 2 A Comissão Eleitoral será composta por 05 (cinco) membros, sendo formados 

pelos seguintes representantes: 

 

I. Representante do Poder Executivo – Robesvaldo de Sousa Ribeiro 

 
II. Representante da Secretaria Municipal de Educação – Francisco Cardoso de 

Sousa 

 

III. Representante do Conselho Municipal de Educação – Antônia Edgleuma 

Abrante de Lima Castro 

 
IV. Representante do Conselho do FUNDEB – Jailson Gomes Santiago 



 

V. Representante dos Pais e/ ou Responsáveis – Flávia Guimarães da Cruz 

 

 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 
 

 

 

_____________________________________ 

Neurislene de Carvalho Bastos 

Secretária Municipal de Educação 

Decreto 010/2025 

 


		2025-03-19T09:27:34-0300




